
1 
 

 
 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI, PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 
UNITÀ DI PERSONALE DI AREA FUNZIONARI, POSIZIONE ECONOMICA C1 - PROFILO 

PROFESSIONALE DI ASSISTENTE DI SEGRETERIA - CCNL DEL PERSONALE NON 
DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI RIFERIMENTO ENTI PUBBLICI NON 

ECONOMICI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO  

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEI FARMACISTI 

DELLA PROVINCIA DI MODENA, 

 

- VISTO l’art. 97 della Costituzione della Repubblica italiana in materia di accesso alle 
pubbliche amministrazioni tramite concorso pubblico; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 
i diritti delle persone handicappate; 

- Visto il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’ordinamento militare”; 

- Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione della direttiva 2006/54/CE 
relativa al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia 
di occupazione e impiego”; 

- Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e sulle modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e successive 
modificazioni; 

- Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, 
“Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione europea ai 
posti di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche”; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il "Codice in materia di 
protezione dei dati personali"; 

- Visto il Regolamento (UE) 2016/679; 

- Visto il Decreto Legislativo 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- Vista la Legge 23 agosto 1988, n. 370 sull’esenzione dall’imposta di bollo per le domande di 
concorso e di assunzione presso le Amministrazioni Pubbliche; 



2 
 

- Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

- Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Enti pubblici non economici; 

- Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 luglio 2009 
“Equiparazioni tra classi delle lauree DM 509/1999 e classi delle lauree DM 270/2004, ai fini della 
partecipazione ai pubblici concorsi”; 

- Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 9 luglio 2009 
“Equiparazioni tra diplomi di lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex decreto n. 
509/1999 e lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici 
concorsi”; 

- Considerata la determinazione n° 3 del 25.01.2023, con la quale il Consiglio Direttivo ha 
approvato il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025; 

- Considerato l’esito negativo delle procedure di cui all’articolo 34-bis del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 (nota alla Presidenza del Consiglio dei ministri-Dipartimento della funzione 
pubblica);  

- Viste, in generale, le altre disposizioni in materia di assunzione di personale da parte delle 
amministrazioni pubbliche e di concorsi pubblici; 
 
in esecuzione della Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 del 22 giugno 2023 

DETERMINA 

ART. 1  

POSTI A CONCORSO 

1. È indetto un concorso pubblico per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1 unità di personale 
di Area Funzionari, posizione economica C1, profilo professionale di Assistente di Segreteria - 
CCNL del personale non dirigente del Comparto Funzioni Centrali riferimento Enti Pubblici non 
economici a tempo pieno e indeterminato, presso la sede dell’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Modena, sita in Modena, Via Mario Vellani Marchi, 20.  

2. Il profilo professionale da ricoprire per la Segreteria dell’Ordine, richiede il possesso di 
competenze multidisciplinari prevalentemente in ambito amministrativo-giuridico che 
concernono le attività delle Pubbliche Amministrazioni, nonché di ulteriori competenze in merito 
alle funzioni e ai compiti attribuiti dalla normativa vigente all’Ordine, in relazione all’esercizio 
della professione di farmacista.  

3. Il concorso si svolge con la piena osservanza della legge 10 aprile 1991, n. 125, che garantisce 
pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro come anche previsto dall'art. 61 del 
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, così come modificato dall'art. 29 del D.Lgs. 23 
dicembre 1993, n. 546. 

4. Con il presente concorso  ai sensi dell’art. 11 D-Lgs. 8/2014 e dell’art. 678 comma 9 del D. 
Lgs 66/2010, si determina una frazione di riserva di posto  a favore dei volontari delle F.A. che 
verrà cumulata ad altre frazioni già verificatesi o che si dovessero verificare nei prossimi 
provvedimenti di assunzione. 



3 
 

5.  E’ fatta salva la tutela per i portatori di handicap ai sensi dell’art. 20 legge n° 104/1992 e s.m.i.; 

6. Il suddetto avviso è pubblicato sul sito inPA  www.inpa.gov.it e sul sito dell’Ordine dei 
Farmacisti della Provincia di Modena www.ordinefarmacistimo.it , nell’area “Amministrazione 
trasparente – Bandi di Concorso“ per almeno 10 (dieci) giorni ex art. 3, comma 2, lett. a), del 
DPR 487/1994 e s.m.i.. 

7. Il presente Bando costituisce “lex specialis” del Concorso, pertanto la partecipazione allo stesso 
comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi 
contenute. 

ART. 2 

REQUISITI DI AMMISSIONE  

1. Alla procedura di concorso pubblico possono partecipare i candidati in possesso, alla data di 
scadenza del termine per la presentazione della domanda e all’atto della sottoscrizione del contratto 
di lavoro i seguenti requisiti, che dovranno essere comprovati con autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 e s.m.i.: 

a) età non inferiore agli anni 18; 

b) cittadinanza italiana o possesso dei requisiti previsti dall’art. 38, commi 1, 2 e 3-bis del decreto 
legislativo 30 maro 2001, n. 165; 

I candidati non cittadini italiani e non titolari dello status di rifugiato e di protezione 
sussidiaria, devono, inoltre, possedere i seguenti requisiti: 

a) godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o provenienza; 
b) avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

c) diploma di Laurea in Giurisprudenza o titoli di studio equiparati. I titoli conseguiti all’estero 
saranno ritenuti utili purché riconosciuti, con apposito provvedimento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, equiparato ad uno dei diplomi italiani (ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. 30.3.2001 
n. 165), e, a tal fine, nella domanda di concorso i candidati dovranno indicare gli estremi del 
provvedimento di riconoscimento dell’equiparazione in base alla normativa vigente; 

d) idoneità fisica all'impiego e quindi alle mansioni proprie del profilo professionale da rivestire, 
fatta salva, per le persone diversamente abili, l'applicazione di quanto disposto dalla Legge 
12.03.1999 n. 68 e s.m.i.. L’ente si riserva la facoltà di sottoporre a visita medica di controllo al 
momento dell’assunzione in riferimento alla sorveglianza sanitaria del rischio lavorativo;  

e) godimento dei diritti civili e politici;  

f) non essere escluso dall'elettorato politico attivo, nonchè destituito o  dispensato dall'impiego 
presso una pubblica  amministrazione per persistente  insufficiente rendimento, in forza di norme  
di  settore, o licenziato per le medesime ragioni ovvero  per  motivi  disciplinari ai  sensi  della 
vigente normativa di legge o contrattuale, ovvero dichiarati decaduti per aver conseguito la nomina 
o l'assunzione mediante  la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile; 

g) di non avere riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato e di non avere in corso 
procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o 
prevenzione, nonché precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale (art. 3 
DPR 313/2002). In caso contrario devono essere indicate le condanne, i procedimenti a carico e 



4 
 

ogni eventuale precedente penale, precisando la data del provvedimento e l’autorità che lo ha 
emanato o presso la quale penda il procedimento penale; 

h) posizione regolare in ordine all'assolvimento dell'obbligo di leva per i candidati di sesso 
maschile, se previsto; 

i) esperienza professionale presso un Ordine Professionale dei Farmacisti per almeno mesi 30 
(continuativi) comprovante le competenze acquisite nelle attività relative alla normativa 
ordinistica e all’aggiornamento professionale degli iscritti secondo l’ECM.  

2. Il possesso dei titoli di studio e di servizio è attestato mediante dichiarazione sostitutiva di 
certificazione o dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (ai cittadini non appartenenti agli Stati 
membri dell’Unione europea si applicano le disposizioni contenute nell’art. 3, commi 2, 3 e 4, del 
D.P.R. n. 445 del 2000). I titoli devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di 
ammissione alla procedura.  

3. Il mancato possesso di uno solo dei requisiti di ammissione o la dichiarazione del possesso degli 
stessi non effettuata nei modi e nei termini stabiliti dal presente bando determina l’esclusione dal 
concorso. 

ART. 3 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

1. Il rapporto di lavoro e il relativo trattamento giuridico ed economico saranno disciplinati dalle 
norme di Legge vigenti per il personale dipendente delle Amministrazioni pubbliche, dal C.C.N.L. 
del Comparto Enti pubblici non economici e dagli accordi aziendali. 

 

ART. 4 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA: TERMINI E MODALITA’  

1. La domanda di partecipazione al concorso, deve essere presentata obbligatoriamente ed 
esclusivamente tramite procedura telematica sul “Portale Unico del Reclutamento - inPA” 
www.inpa.gov.it   secondo le istruzioni ivi specificate, previa registrazione al Portale stesso corredata 
del proprio curriculum vitae. Il termine di presentazione della domanda è fissato nel 10° giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente bando sul suddetto Portale e nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di Concorso” del sito dell’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Modena http://www.ordinefarmacistimo.it .Qualora detto termine cada in un giorno 
festivo, s’intende automaticamente prorogato al primo giorno lavorativo successivo. Si rammenta che 
l’accesso alla piattaforma digitale “InPA” avviene esclusivamente previa autenticazione con Sistema 
pubblico di identità digitale (SPID) o Carta di identità elettronica (CIE) o Carta nazionale dei servizi 
(CNS) o eIDAS. 

2. La data e l’ora di presentazione della domanda di partecipazione è attestata dalla piattaforma 
digitale predetta. Ai fini della partecipazione al concorso, in caso di più invii, l’Ordine terrà conto 
unicamente della domanda presentata cronologicamente per ultima entro il termine di scadenza sopra 
indicato. 



5 
 

3. La presentazione della domanda determina l’accettazione da parte del candidato delle disposizioni 
del presente bando di concorso. 

4. La mancanza anche di uno solo dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 comporta l’esclusione 
del candidato dal concorso. 

5. Non sono considerate valide le domande inviate con modalità diverse da quelle prescritte e quelle 
compilate in modo difforme o incompleto rispetto a quanto prescritto nel bando di concorso. 

6. L’Ordine non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi telematici o informatici, che non 
siano imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o che siano imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o a forza maggiore; ai sensi di quanto disposto dal DPR 82/2023. In caso di 
malfunzionamento parziale o titolare della piattaforma digitale che impedisca l’utilizzazione della 
stessa per la presentazione della domanda di partecipazione, è prevista una proroga del termine di 
scadenza del bando pari alla durata del malfunzionamento.  

 

ART. 5 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE   

1.  Nella domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000 
e sotto la propria responsabilità, quanto appresso specificato, pena l’esclusione dal concorso:  

- a) cognome, nome e codice fiscale; 

- b) data e luogo di nascita; 

- c) di essere cittadino italiano o di altro stato membro dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 
38 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n 165, ovvero di essere titolare dello status di rifugiato ovvero 
dello status di protezione sussidiaria o di essere cittadino di Paesi terzi in possesso del 
permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo ed il godimento dei diritti civili 
e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza o i motivi del mancato 
godimento, nonchè adeguata conoscenza della lingua italiana; 

- d) indirizzo di residenza o di domicilio, se diverso dalla residenza, il proprio indirizzo pec 
o un domicilio digitale, unitamente ad un recapito telefonico;  

- e) il comune nelle cui liste elettorali in cui si è iscritti, oppure i motivi della non iscrizione 
o della cancellazione dalle liste medesime; 

- f) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento o di essere stato dichiarato 
decaduto per avere conseguito la nomina o l’assunzione mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da nullità insanabile, ovvero licenziato ai sensi della vigente 
normativa di legge o contrattuale;  

- g) di essere in possesso del titolo di studio indicato all’art. 2, punto c) del presente bando, 
con l’esatta denominazione del titolo, l’indicazione dell’Università che lo ha rilasciato e la 
data in cui è stato conseguito, nonché degli estremi dell’eventuale provvedimento di 
equiparazione. Per i titoli di studio conseguiti all’estero è necessario, a pena di esclusione, 
indicare il titolo di studio posseduto o gli estremi identificativi della richiesta di equivalenza 
ai sensi dell’art. 38 del d.lgs. n. 165 del 2001. L’effettiva attivazione della procedura di 



6 
 

equivalenza deve comunque essere comunicata, a pena d’esclusione dal concorso, prima 
dell’espletamento della prova scritta;  

- h) la documentata esperienza professionale indicata all’art. 2, punto i) del presente bando, 
con l’esatta denominazione dell’Ordine presso il quale è stata maturata l’esperienza 
professionale e il periodo di svolgimento della stessa; 

- i)  di non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato  e  di  non  avere  
in corso procedimenti penali, né procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di 
sicurezza o di prevenzione, nonchè precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario 
giudiziale, ai sensi dell'articolo  3  del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 
2002, n. 313.  In caso contrario, devono essere indicate le condanne, i procedimenti a carico 
e ogni eventuale precedente penale, precisando la data del provvedimento e l'autorità 
giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento 
penale; 

- j) di essere in regola nei riguardi degli obblighi di leva, se previsti;   

- k) di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego;  

- l) di essere in possesso degli ulteriori titoli valutabili ritenuti utili ai fini della presente 
procedura concorsuale; 

- m) di essere in possesso di eventuale diritto a riserva dei posti con l’indicazione della legge 
che prevede tale diritto;  

- n) l’eventuale possesso di titoli che danno diritto a preferenza a parità di merito, ai sensi 
dell’art. 5 del D.P.R. n. 487 del 1994; 

- o) l’eventuale condizione di disabilità, con indicazione del tipo di ausilio necessario e/o dei 
tempi aggiuntivi necessari per l’espletamento delle prove concorsuali; 

- p) copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

- q) di essere in possesso in via generale di tutti i requisiti di ammissione previsti dall’art. 2 
del bando;  

r) di autorizzare l’Ordine al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e 
del Regolamento (UE) 2016/679, ai fini della partecipazione al concorso, dell’espletamento 
della relativa procedura, nonché, nell’eventualità di costituzione del rapporto di lavoro, per la 
finalità di gestione del rapporto stesso.  

2. Il candidato portatore di disabilità deve specificare nella domanda di partecipazione al concorso 
l’ausilio necessario in relazione alla propria disabilità ed anche l’eventuale necessità di tempi 
aggiuntivi, ai sensi dell’art. 20 della L. 104/1992 e s.m.i.. Tali necessità devono risultare da apposita 
certificazione rilasciata dalla competente struttura sanitaria pubblica, da inviare all’indirizzo PEC 
dell’Ordine, entro e non oltre dieci giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione al concorso. La certificazione deve esplicitare le limitazioni che la 
disabilità o il disturbo determinano in funzione delle prove di concorso. I candidati affetti da invalidità 
uguale o superiore all’80%, ai sensi dell’art. 20 della legge n. 104 del 1992, non sono tenuti a 
sostenere l’eventuale prova preselettiva e sono ammessi alla prova scritta, sempre previa 



7 
 

presentazione, nei suddetti termini, della documentazione comprovante la patologia da cui sono affetti 
e il grado di invalidità.  

3. I candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA), che intendano usufruire dei 
benefici di cui all’art. 3, comma 4-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, dovranno trasmettere all’indirizzo PEC dell’Ordine 
esplicita richiesta della misura dispensativa, dello strumento compensativo e/o dei tempi aggiuntivi 
necessari in funzione della propria necessità, che deve essere opportunamente documentata ed 
esplicitata con apposita dichiarazione resa dalla commissione medico-legale dell’ASL di riferimento 
o da equivalente struttura pubblica. 

4. I candidati che sono cittadini di Stati Terzi rispetto all’Unione europea devono allegare alla 
domanda di partecipazione la copia del permesso di soggiorno in corso di validità.  

5. I candidati che abbiano conseguito il titolo di studio all’estero devono allegare alla domanda di 
partecipazione il decreto di equiparazione o la determina di equivalenza o gli estremi identificativi 
della relativa richiesta di equivalenza.  

6. Si precisa sin d’ora che verranno presi in considerazione soltanto i titoli di studio e di servizio  il 
cui possesso sia stato dichiarato e documentato nella domanda on line di partecipazione al concorso. 

7. I candidati che hanno dichiarato nella domanda di essere in possesso di titoli dovranno produrre, a 
richiesta dell’Amministrazione, idonea documentazione comprovante il possesso dei titoli dichiarati 
anche mediante produzione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà o di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione. 

8. Al candidato viene fatto obbligo di comunicare all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena 
eventuali variazioni di residenza o domicilio, nonché di posta elettronica certificata di riferimento, 
che si verifichino durante la procedura concorsuale e fino all’esaurimento della stessa, comunicandole 
al seguente indirizzo di posta elettronica: ordinefarmacistimo@pec.fofi.it   

9. L’Ordine si riserva di effettuare i controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal 
candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato sarà 
escluso dal concorso, ferme restando le sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445 del 
2000.  

10. La mancata esclusione da ognuna delle fasi del procedimento selettivo non costituisce, in ogni 
caso, garanzia della regolarità, né sana l’irregolarità della domanda di partecipazione al concorso. 

 

ART. 6 

AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI   

1. L’esclusione e l’ammissione dei candidati verranno disposte con adozione di relativo atto 
deliberativo prima dell’espletamento delle prove di esame. 

2. L’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena si riserva di richiedere agli aspiranti, nei termini 
e nei modi che essa riterrà di fissare, quelle eventuali integrazioni o rettifiche o regolarizzazioni di 
documenti che fossero ritenute legittimamente attuabili e necessarie. 



8 
 

3. Dell’ammissione ed esclusione alle prove verrà data notizia ai candidati mediante pubblicazione 
sul sito inPA  www.inpa.gov.it e sul sito dell’Ordine www.ordinefarmacistimo.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di Concorso”. Detta pubblicazione ha valore di notifica. 

4. Accertato il possesso dei requisiti di ammissione, l’Ordine provvede a convocare i candidati 
AMMESSI per l’espletamento delle prove secondo le modalità di cui ai successivi artt. 8 e 9 del 
presente bando.  

ART. 7  

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

1. La Commissione esaminatrice è nominata con separato provvedimento dal Consiglio Direttivo 
dell'Ordine in osservanza dei principi e dei criteri stabiliti dall'articolo 9 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i.,  nonché dall'art. 35, comma 3, lett. e) e dall'art. 35 
bis, comma 1, del Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i. e resa pubblica nella sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di Concorso” del sito dell’Ordine 
http://www.ordinefarmacistimo.it  

2. Il provvedimento di nomina, che verrà adottato dal Consiglio Direttivo in data successiva alla 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di ammissione alla presente procedura 
concorsuale, prevederà che almeno un terzo dei membri della Commissione, salvo motivate 
impossibilità, sarà di sesso femminile (art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001). 

3. La Commissione sarà formata da un segretario verbalizzante e tre componenti effettivi, tra cui un 
esperto in normativa farmaceutica e processi amministrativi della Pubblica Amministrazione. 

4. La commissione esaminatrice può essere integrata da componenti aggiuntivi per la valutazione 
delle conoscenze e delle competenze linguistiche, informatiche e digitali. 

5. La commissione esaminatrice può svolgere i propri lavori in modalità telematica e/o mediante 
strumenti di videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle 
comunicazioni. 

ART. 8 

MODALITA’ DI SELEZIONE 

1. Il concorso consiste in una eventuale prova preselettiva e in una prova scritta. 

2. Per l'espletamento delle prove, l'Ordine dei farmacisti della Provincia di Modena  potrà avvalersi 
di terzi. 

PROVA PRESELETTIVA 

1. Nel caso in cui il numero di domande pervenute sia superiore a 50 (cinquanta) la Commissione 
Giudicatrice, a proprio giudizio, potrà decidere di effettuare una prova preselettiva consistente nella 
soluzione di quiz a risposta multipla vertenti sulle stesse materie di cui alla prova scritta da completare 
entro i limiti di tempo indicati dalla Commissione. 

2. Non sono tenuti a sostenere la prova preselettiva i candidati affetti da invalidità uguale o superiore 
all’80%, ai sensi dell’art. 20, comma 2-bis, della legge n. 104/1992, previa presentazione della 
documentazione di cui all’art. 5 del presente bando. 



9 
 

3. Il diario della prova preselettiva con l’indicazione della sede, del giorno e dell’ora della stessa, è 
pubblicato sul sito inPA www.inpa.gov.it e nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 
Concorso” del sito dell’Ordine http://www.ordinefarmacistimo.it , almeno quindici giorni prima del 
suo svolgimento. 

4. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.  

5. La mancata presentazione alla prova preselettiva equivale a rinuncia al concorso, anche se 
dipendente da causa di forza maggiore. 

6. La prova preselettiva non è considerata utile ai fini del punteggio finale della graduatoria di merito 
del concorso, ma all’ammissione alla prima prova scritta. 

7 Alla prova scritta sarà ammesso, seguendo l’ordine della graduatoria, un numero massimo di 
candidati pari a 20 (venti), fatti salvi eventuali pari merito al posto ventunesimo che verranno tutti 
ammessi. L’elenco dei candidati ammessi alla prova scritta sarà pubblicato sul sito inPA  
www.inpa.gov.it e sul sito dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena 
www.ordinefarmacistimo.it  nell’area “Amministrazione trasparente – Bandi di Concorso“.  

PROVA SCRITTA  

1. Ai sensi dell’art. 35-quater, comma 3-bis, del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. gli esami consisteranno in 
una sola prova scritta che potrà consistere in una serie di quesiti a risposta articolata, multipla e/o 
sintetica nonché eventuale soluzione di casi teorico pratici sulle seguenti materie: 

- Diritto amministrativo 

- Codice dei contratti pubblici D. Lgs 33/2023  

- Legislazione in materia di trasparenza e prevenzione alla corruzione D. Lgs 36/2013 

- Legislazione in riferimento agli adempimenti obbligatori Pubbliche amministrazioni  
- Legislazione farmaceutica 
- Disciplina giuridica e regolamentazione degli Ordini delle professioni sanitarie. 

2. Per essere inseriti nella graduatoria finale i candidati dovranno ottenere nella prova scritta,  una 
votazione di almeno 21/30. 

3. Alla prova scritta verrà attribuito un punteggio massimo di 30 punti.  

4. Durante la prova è fatto divieto ai candidati di comunicare tra loro in alcuna maniera, ovvero di 
mettersi in relazione con altri, salvo che con i componenti della commissione esaminatrice e con gli 
incaricati della vigilanza. I candidati non possono introdurre nella sede di esame carta da scrivere, 
testi, appunti, manoscritti, libri o pubblicazioni di qualunque genere, testi di legge, raccolte normative 
e vocabolari. Non è permesso altresì usare telefoni cellulari, palmari, computer portatili o qualsiasi 
altro strumento elettronico idoneo alla memorizzazione di informazioni, alla trasmissione di dati o 
allo svolgimento di calcoli matematici.  

5. Il candidato che contravvenga a tali disposizioni è immediatamente escluso dal concorso. 

6. La mancata partecipazione alla prova scritta nel giorno fissato, per qualunque motivo, anche dovuto 
a forza maggiore, equivale a rinuncia al concorso. 

7. La prova verte sulle materie oggetto del bando e sull’accertamento della conoscenza e l’idoneità 
all’uso di apparecchiature e applicazioni informatiche più diffuse; è previsto altresì l’accertamento 
della conoscenza della lingua inglese. 



10 
 

8. L’esito della prova scritta è pubblicato sul sito inPA www.inpa.gov.it e nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di Concorso” del sito dell’Ordine 
http://www.ordinefarmacistimo.it . Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.  

TITOLI VALUTABILI 

1. La valutazione dei titoli verrà effettuata dalla commissione esaminatrice, previa specificazione dei 
criteri, successivamente alla prova scritta e prima che si proceda alla correzione dei relativi elaborati. 
2. Per la valutazione dei titoli relativi alla comprovata esperienza lavorativa, di almeno 30 mesi 
continuativi, maturata presso un Ordine professionale dei Farmacisti (tramite contratti di dipendenza, 
collaborazioni coordinate e continuative, contratti di somministrazione attraverso agenzie di lavoro 
interinale pubbliche o private, borse di studio, stage), la commissione esaminatrice disporrà 
complessivamente di un massimo di 10 punti, così ripartiti: 

- 5 punti per comprovata esperienza lavorativa di 30 mesi continuativi presso un Ordine dei 
Farmacisti; 

- massimo 5 punti per anzianità maturata presso un Ordine di Farmacisti, oltre i 30 mesi continuativi: 
punti 0,50 per mese o frazione di mese pari o superiore a 16 giorni.  

3. Il possesso dei titoli è attestato mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà (ai cittadini non appartenenti agli Stati membri dell’Unione europea si 
applicano le disposizioni contenute nell’art. 3, commi 2, 3 e 4, del D.P.R. n. 445 del 2000). I titoli 
devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di ammissione alla procedura.  

4. Il punteggio conseguito all’esito della valutazione dei titoli è sommato al punteggio conseguito dal 
candidato nella prova scritta e concorre al punteggio finale.  

5. L’Ordine si riserva la facoltà di procedere in qualsiasi momento ad idonei controlli sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dal controllo dovesse emergere la non veridicità del contenuto 
della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici conseguiti sulla base della dichiarazione non 
veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del suddetto D.P.R. in materia di sanzioni penali. 

ART 9 

CALENDARIO DELLE PROVE 

1. La comunicazione del luogo, della data e dell’orario della prova d’esame e dell’eventuale prova 
preselettiva, l’elenco degli ammessi e non ammessi alla prova scritta, eventuali variazioni al 
calendario delle prove che dovessero verificarsi per impedimenti della Commissione Giudicatrice o 
per causa di forza maggiore, qualsiasi altra comunicazione relativa al presente bando, saranno 
pubblicati sul sito inPA www.inpa.gov.it e sul sito internet dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia 
di Modena www.ordinefarmacistimo.it  nell’area “Amministrazione trasparente – Bandi di 
Concorso”.  

2. Nessuna comunicazione di convocazione e variazione del calendario delle prove verrà inviata 
individualmente ai candidati ammessi alle prove d’esame. Pertanto sarà cura dei candidati stessi 
prendere visione della eventuale prova preselettiva, dell’ammissione alla prova scritta, del luogo di 
effettuazione delle prove d’esame e delle eventuali variazioni al calendario delle prove stesse. 

3. I candidati ammessi devono ritenersi convocati ad ogni effetto in base alla presente indicazione 
contenuta nel bando ed integrata dalle comunicazioni sul inPA www.inpa.gov.it e sul sito istituzionale 



11 
 

dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena www.ordinefarmacistimo.it  nell’area 
“Amministrazione trasparente – Bandi di Concorso”. 

4. Tutti i candidati devono presentarsi muniti di valido documento di identità. 

5. La mancata presentazione nell’ora e giorno indicati costituirà rinuncia alla partecipazione alla 
selezione. 

6. Tra l’eventuale prova preselettiva e la prova scritta dovranno passare un minimo di 15 giorni. 

7. I candidati che abbiano superato la prova scritta, devono inviare all’Ordine, tramite PEC, entro il 
termine pubblicato con apposito avviso sul sito inPA www.inpa.gov.it e sul sito istituzionale 
dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena www.ordinefarmacistimo.it  nell’area 
“Amministrazione trasparente – Bandi di Concorso”, i documenti originali attestanti il possesso dei 
titoli di studio e di servizio, purché dichiarati nella domanda di partecipazione. Tali documenti 
possono essere sostituiti, nei casi previsti dalla legge, da dichiarazione sostitutiva di certificazione o 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.. 

 

ART. 10 

FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

1. Al termine delle fasi concorsuali la Commissione Giudicatrice provvederà a stilare un'unica 
graduatoria per la copertura dei posti messi a concorso e di altri posti che dovessero rendersi vacanti 
nell’arco della validità della graduatoria stessa, conformemente alle disposizioni legislative in materia 
di assunzioni all’atto dell’utilizzo della stessa. La graduatoria, composta dai candidati che 
supereranno positivamente la prova scritta, sarà ottenuta dalla somma del punteggio della prova 
scritta e dei titoli. Non si terrà conto in alcun modo del punteggio conseguito nella eventuale prova 
preselettiva. 

2. La graduatoria di merito, formulata dalla Commissione esaminatrice, sarà sottoposta 
all'approvazione del Consiglio Direttivo dell'Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena che 
formerà con apposita delibera la graduatoria definitiva e procederà alla dichiarazione del vincitore. 

3. La graduatoria finale sarà pubblicata sul inPA www.inpa.gov.it e sul sito internet dell’Ordine dei 
Farmacisti della Provincia di Modena www.ordinefarmacistimo.it , nell’area “Amministrazione 
trasparente – Bandi di Concorso”. 

4. La graduatoria avrà validità biennale, ai sensi della normativa vigente, a decorrere dalla data di 
pubblicazione della stessa, salvo diverse disposizioni legislative. 

5. Dalla data di pubblicazione di detta graduatoria decorrerà il termine di quindici giorni per 
presentare reclamo scritto all'Ente per eventuali errori od omissioni. 

6. La data di pubblicazione di detta graduatoria costituirà il termine di decorrenza per eventuali 
impugnative. 

ART. 11 

PERIODO DI PROVA 

1. Il periodo di prova avrà la durata prevista dal CCNL in vigore e non può essere rinnovato o 



12 
 

prorogato alla scadenza. Nel caso in cui il vincitore, assunto in prova così come prevista dal CCNL 
in vigore, sebbene regolarmente invitato, non si presenti, senza giustificato motivo, nel giorno fissato 
per la stipula del contratto, sarà dichiarato decaduto con comunicazione scritta da parte dell'Ente. 

ART. 12 

NOMINA VINCITORE E ADEMPIMENTI 

1. La nomina e la data in cui prendere servizio sono comunicate al vincitore mediante messaggio di 
posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo indicato nella domanda di ammissione, intestato al 
candidato. 

2. Il vincitore della selezione sarà invitato a presentarsi presso l’Ordine dei Farmacisti della Provincia 
di Modena, munito di carta d’identità e codice fiscale, per la stipulazione del contratto individuale di 
lavoro, entro 10 (dieci) giorni dalla data di ricezione della predetta comunicazione ed a pena di 
decadenza dei diritti conseguiti. 

3. Entro il medesimo termine il vincitore deve dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non avere 
altri rapporti di impiego pubblico o privato e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di 
incompatibilità richiamate dall’art. 53 del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165.  

4. La mancata presentazione del vincitore entro il termine fissato sarà considerata quale rinuncia alla 
nomina. 

5. La data di inizio del rapporto di lavoro decorre, a tutti gli effetti giuridici ed economici, dalla data 
di effettiva assunzione in servizio. 

6. La conferma dell’assunzione verrà acquisita dopo l’espletamento favorevole del periodo di prova 
pari previsto dal vigente CCNL. 

7. L’accertata produzione, da parte del candidato, di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile, costituisce motivo di annullamento dell’atto di nomina e/o giusta causa di risoluzione del 
contratto individuale di lavoro. 

ART. 13 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Informativa sul trattamento dei dati personali ex artt. 13-14 Reg.to UE 2016/679 

Nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito anche GDPR) desideriamo informarLa 
che i dati personali da Lei forniti nell'ambito della partecipazione al Bando di concorso sono raccolti 
e trattati dal nostro Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena (di seguito anche "Ordine") nella 
sua qualità di Titolare del trattamento. 

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI MODENA nella qualità di Titolare del 
trattamento dei Suoi dati personali, ai sensi e per gli effetti del Reg.to UE 2016/679 di seguito 'GDPR', 
con la presente La informa che la citata normativa prevede la tutela degli interessati rispetto al 
trattamento dei dati personali e che tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. 

I Suoi dati personali verranno trattati in accordo alle disposizioni legislative della normativa sopra 
richiamata e degli obblighi di riservatezza ivi previsti. 



13 
 

Finalità e base giuridica del trattamento: i Suoi dati saranno utilizzati per le finalità relative 
all’esecuzione di misure connesse ad obblighi contrattuali o pre-contrattuali connesse e strumentali 
alla ricerca e selezione di personale come meglio esplicitato nel bando di concorso.  

Qualora all’interno del suo curriculum Vitae fossero presenti, oltre ai dati di tipo identificativo (ad 
esempio, nome, cognome, residenza, data e luogo di nascita, recapiti telefonici e telematici, 
esperienze scolastiche, professionali e lavorative ecc), anche dati appartenenti a categorie particolari 
di dati personali La invitiamo a limitarsi ad indicare la Sua generica appartenenza a categorie protette. 
Potremo trattare gli eventuali dati appartenenti a categorie particolari da Lei forniti solo dopo il 
rilascio di Suo esplicito consenso, il mancato conferimento del quale ci renderà impossibile 
conservare ulteriormente tali dati qualora inseriti nella Sua domanda di assunzione, nel caso 
provvederemo a cancellare tali dati. 

Base giuridica del trattamento Il trattamento dei Suoi dati personali è necessario – ai sensi dell’art. 
6, comma 1, lettera b), del GDPR - al fine di riscontrare e valutare la Sua candidatura per l’eventuale 
instaurazione di un rapporto di lavoro con il nostro Ordine e non costituisce impegno all’assunzione 
per le parti. 

Conseguenze del mancato conferimento dei dati. In caso di mancato conferimento dei Suoi dati 
personali, l'Ordine sarà impossibilitato a valutare la Sua candidatura e di conseguenza alla Sua 
partecipazione al processo di selezione del personale e l’eventuale instaurazione del rapporto di 
lavoro. 

Modalità del trattamento. I suoi dati personali potranno essere trattati nei seguenti modi: 

 affidamento a terzi di operazioni di elaborazione; 

 elaborazione di dati raccolti da terzi; 

 trattamento a mezzo di calcolatori elettronici; 

 trattamento manuale a mezzo di archivi cartacei. 

Ogni trattamento avviene nel rispetto delle modalità di cui agli artt. 6, 32 del GDPR e mediante 
l'adozione delle adeguate misure di sicurezza previste. 

I suoi dati saranno trattati unicamente da personale espressamente autorizzato dal Titolare ed, in 
particolare dall’Organo Direttivo e dalla segreteria. 

Comunicazione: i suoi dati potranno essere comunicati a soggetti esterni all'organizzazione 
dell'Ordine che agiscono in qualità Responsabili del Trattamento debitamente nominati, quali ad 
esempio i fornitori di servizi ivi incluso coloro che forniscono i servizi per la gestione del sistema 
informativo, ivi incluso i servizi in cloud. 

L'elenco di tali soggetti è disponibile facendone richiesta ai recapiti indicati nella presente 
informativa. 

Diffusione. I dati potranno essere diffusi come previsto dagli obblighi di legge del D. Lgs 33/2013 e 
s.m.i. 

Fermo restando il divieto assoluto di diffondere i dati idonei a rivelare lo stato di salute. 

Trasferimento dei dati: I suoi dati personali sono conservati in stati appartenenti all'Unione Europea. 

Periodo di Conservazione. Le segnaliamo che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle 
finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 del GDPR, il periodo di conservazione dei Suoi 



14 
 

dati personali è stabilito per i tempi necessari all'espletamento delle finalità previste dal bando di 
concorso. 

Titolare: il Titolare del trattamento dei dati, ai sensi della Legge, è ORDINE DEI FARMACISTI 
DELLA PROVINCIA DI MODENA (VIA MARIO VELLANI MARCHI, 20 , 41124 Modena (MO); 
P. IVA: 80009730369) nella persona del suo legale rappresentante pro tempore. 

Il responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art.37 del GDPR è 
disponibile scrivendo a dpo@ordinefarmacistimodena.it . 

Lei ha diritto di ottenere dal responsabile la cancellazione (diritto all'oblio), la limitazione, 
l'aggiornamento, la rettificazione, la portabilità, l'opposizione al trattamento dei dati personali che La 
riguardano, nonché in generale può esercitare tutti i diritti previsti dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22 del GDPR scrivendo a info@ordinefarmacistimo.it . Lei potrà inoltre proporre reclamo 
all’autorità di controllo competente qualora Lei ritenga che il trattamento dei suoi dati sia contrario 
alla normativa in vigore.  

Reg.to UE 2016/679: Artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 - Diritti dell'Interessato 

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, la loro 

comunicazione in forma intelligibile e la possibilità di effettuare reclamo presso l’Autorità di controllo. 

2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 

a. dell'origine dei dati personali; 

b. delle finalità e modalità del trattamento; 

c. della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 

d. degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 5, comma 2; 

e. dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di 

rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 

3. L'interessato ha diritto di ottenere: 

a. l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 

b. la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la 

conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 

c. l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai 

quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 

manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 

d. la portabilità dei dati. 

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a. per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 

b. al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di 

mercato o di comunicazione commerciale. 

ART. 14 

NORME DI SALVAGUARDIA 

1. La valutazione sarà effettuata, a proprio insindacabile giudizio, dalla Commissione appositamente 
nominata. 

2. Nel caso in cui, nel corso dell'iter concorsuale, sopraggiungano nuove discipline normative o 
contrattuali, le stesse troveranno immediata applicazione. 



15 
 

 

ART. 15 

DISPOSIZIONI FINALI 

1. Del presente bando di concorso è data pubblicità mediante pubblicazione nel “Portale Unico del 
Reclutamento - inPA” www.inpa.gov.it  e nella sezione “Amministrazione trasparente- Bandi di 
Concorso” del sito dell’Ordine http://www.ordinefarmacistimo.it . Dal giorno di pubblicazione 
decorrono i termini per eventuali impugnative secondo la normativa vigente. 

2. La partecipazione al presente concorso implica l’accettazione di tutte le clausole ivi previste. 

3. L'Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena  si riserva la facoltà di: 

- disporre la proroga, la sospensione o la riapertura dei termini dell’avviso, o la modifica, la 
revoca o l'annullamento dell’avviso stesso; 

- sospendere o revocare il procedimento di assunzione anche dopo l’espletamento delle prove 
e l’approvazione della graduatoria. 

4. La graduatoria avrà validità biennale. 

5. Per qualsiasi chiarimento in ordine alla procedura concorsuale i candidati potranno prendere 
contatti con la segreteria - dal lunedì al venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00 (tel.: 059.238009). 

6. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il Presidente 
dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Modena, Prof.ssa Maria Angela Vandelli. 

 

Modena, 31/08/2023 

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Maria Angela Vandelli  

 


		2023-08-31T06:54:54+0000
	VANDELLI MARIA ANGELA




